

al -4,7%); anche la spesa per interessi registra una flessione di 350 milioni, pari al -13,3%.

I pagamenti in conto capitale registrano, complessivamente, un aumento di 1.300 milioni (+10,8%), derivante essenzialmente dal rilevante incremento della spesa per investimenti diretti (+ 1.523 milioni, pari a +14,3%), solo parzialmente attenuata dal decremento dei trasferimenti di capitale (-223 milioni, pari a -15,9%).

I pagamenti per partite finanziarie registrano un incremento del 22,1 per cento, passando da 919 milioni nel 2014 a 1.122 milioni nel 2015.

TABELLA IV.1-6 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI - RISULTATI

	in milioni			Variazioni assolute		Variazioni percentuali	
	2013	2014	2015	2014-2013	2015-2014	2014-2013	2015-2014
Incassi correnti	228.105	231.717	235.117	3.612	3.401	1,6	1,5
Tributari	105.780	108.162	108.467	2.382	305	2,3	0,3
Contributi sociali	17	20	21	3	1	17,6	5,0
Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche	97.612	98.910	101.723	1.298	2.813	1,3	2,8
Trasferimenti da altri soggetti	718	869	671	151	-198	21,0	-22,8
da Famiglie	189	119	126	-70	7	-36,9	5,9
da Imprese	516	737	527	221	-210	42,8	-28,5
da Estero	13	13	18	0	5	-1,1	38,4
Altri incassi correnti	23.978	23.756	24.235	-223	480	-0,9	2,0
Incassi in conto capitale	14.503	8.499	8.213	-6.003	-286	-41,4	-3,4
Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche	9.978	4.950	4.871	-5.028	-79	-50,4	-1,6
Trasferimenti da altri soggetti	2.999	2.529	2.371	-470	-157	-15,7	-6,2
da Famiglie	704	688	620	-17	-68	-2,4	-9,9
da Imprese	2.269	1.793	1.702	-476	-91	-21,0	-5,1
da Estero	26	48	50	22	2	84,6	4,2
Altri incassi in conto capitale	1.526	1.021	971	-505	-50	-33,1	-4,9
Incassi partite finanziarie	15.509	14.829	10.968	-681	-3.860	-4,4	-26,0
Incassi finali	258.117	255.044	254.299	-3.072	-746	-1,2	-0,3
Pagamenti correnti	220.348	223.375	216.172	3.027	-7.203	1,4	-3,2
Personale in servizio	67.961	66.451	65.203	-1.509	-1.249	-2,2	-1,9
Acquisto di beni e servizi	115.684	115.814	110.073	130	-5.741	0,1	-5,0
Trasferimenti ad Amministrazioni Pubbliche	905	2.439	5.651	1.534	3.212	169,5	131,7
Trasferimenti ad altri soggetti	18.115	18.683	16.854	569	-1.830	3,1	-9,8
a Famiglie	7.138	6.867	6.624	-271	-243	-3,8	-3,5
a imprese	10.969	11.791	10.221	823	-1.570	7,5	-13,3
a Estero	8	25	8	17	-17	212,5	-68,0
Interessi passivi	5.349	5.422	4.553	73	-869	1,4	-16,0
Altri pagamenti correnti	12.335	14.565	13.839	2.230	-727	18,1	-5,0
Pagamenti in conto capitale	28.296	23.785	25.643	-4.511	1.858	-15,9	7,8
Investimenti fissi lordi	19.774	16.195	17.732	-3.579	1.537	-18,1	9,5
Trasferimenti ad Amministrazioni Pubbliche	329	250	695	-79	445	-24,0	178,0
Trasferimenti ad altri soggetti	5.817	5.430	5.473	-387	43	-6,7	0,8
a Famiglie	1.241	1.241	1.110	0	-131	0,0	-10,6
a imprese	4.565	4.176	4.353	-388	176	-8,5	4,2
a Estero	11	12	10	1	-2	9,1	-16,7
Altri pagamenti in conto capitale	2.376	1.911	1.743	-466	-167	-19,6	-8,8
Pagamenti partite finanziarie	3.189	3.141	4.265	-48	1.124	-1,5	35,8
Pagamenti finali	251.833	250.301	246.080	-1.532	-4.221	-0,6	-1,7
Saldo di parte corrente	7.757	8.342	18.945	585	10.604	7,5	127,1
Saldo primario	11.633	10.166	12.772	-1.467	2.606	-12,6	25,6
Saldo	6.283	4.743	8.219	-1.540	3.476	-24,5	73,3
PIL (1)	1.604.478	1.611.884	1.636.372				

(1) Fonte ISTAT: Conti Nazionali -PIL E INDEBITAMENTO - 1 marzo 2016

TABELLA IV.1-7 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI - RISULTATI IN PERCENTUALE AL PIL

	Risultati in % di PIL			Differenze dei risultati % di PIL	
	2013	2014	2015	2014/2013	2015/2014
Incassi correnti	14,2	14,4	14,4	0,2	0,0
Tributari	6,6	6,7	6,6	0,1	-0,1
Contributi sociali	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche	6,1	6,1	6,2	0,1	0,1
Trasferimenti da altri soggetti	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0
da Famiglie	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
da Imprese	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
da Estero	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri incassi correnti	1,5	1,5	1,5	0,0	0,0
Incassi in conto capitale	0,9	0,5	0,5	-0,4	0,0
Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche	0,6	0,3	0,3	-0,3	0,0
Trasferimenti da altri soggetti	0,2	0,2	0,1	0,0	0,0
da Famiglie	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
da Imprese	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0
da Estero	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri incassi in conto capitale	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0
Incassi partite finanziarie	1,0	0,9	0,7	0,0	-0,2
Incassi finali	16,1	15,8	15,5	-0,3	-0,3
Pagamenti correnti	13,7	13,9	13,2	0,1	-0,6
Personale in servizio	4,2	4,1	4,0	-0,1	-0,1
Acquisto di beni e servizi	7,2	7,2	6,7	0,0	-0,5
Trasferimenti ad Amministrazioni Pubbliche	0,1	0,2	0,3	0,1	0,2
Trasferimenti ad altri soggetti	1,1	1,2	1,0	0,0	-0,1
a Famiglie	0,4	0,4	0,4	0,0	0,0
a Imprese	0,7	0,7	0,6	0,0	-0,1
a Estero	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Interessi passivi	0,3	0,3	0,3	0,0	-0,1
Altri pagamenti correnti	0,8	0,9	0,8	0,1	-0,1
Pagamenti in conto capitale	1,8	1,5	1,6	-0,3	0,1
Investimenti fissi lordi	1,2	1,0	1,1	-0,2	0,1
Trasferimenti ad Amministrazioni Pubbliche	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti ad altri soggetti	0,4	0,3	0,3	0,0	0,0
a Famiglie	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0
a Imprese	0,3	0,3	0,3	0,0	0,0
a Estero	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri pagamenti in conto capitale	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0
Pagamenti partite finanziarie	0,2	0,2	0,3	0,0	0,1
Pagamenti finali	15,7	15,5	15,0	-0,2	-0,5
Saldo di parte corrente	0,5	0,5	1,2	0,0	0,6
Saldo primario	0,7	0,6	0,8	-0,1	0,1
Saldo	0,4	0,3	0,5	-0,1	0,2
PIL (1)	1.604.478	1.611.884	1.636.372		

(1) Fonte ISTAT: Conti Nazionali - PIL E INDEBITAMENTO - 1 marzo 2016

Enti di previdenza e assistenza sociale

Nel 2015 gli Enti di previdenza e assistenza sociale hanno ricevuto trasferimenti dalle Amministrazioni pubbliche per 113.315 milioni, in riduzione dello 0,4 per cento rispetto al 2014.

Le entrate contributive si sono attestate sui 213.736 milioni (+1,7% rispetto al 2014, pari a oltre 3.600 milioni) a fronte di pagamenti per prestazioni istituzionali per complessivi 315.726 milioni (+1,4% rispetto all'anno precedente, pari a circa 4.500 milioni).

L'aumento della spesa per le prestazioni risente significativamente dei maggiori oneri⁶⁹ per le prestazioni pensionistiche derivanti dalle disposizioni dell'articolo 1 del decreto legge n. 65/2015, attuativo della sentenza della Corte Costituzionale n. 70/2015, che ha dichiarato l'illegittimità costituzionale della misura di deindicizzazione delle pensioni complessivamente superiori a tre volte il trattamento minimo INPS, introdotta dal decreto legge 201/2011. In considerazione dell'impatto che il ripristino dei previgenti criteri di rivalutazione automatica delle pensioni avrebbe avuto sui conti pubblici, con il predetto decreto 65/2015 è stata ridefinita la disciplina della materia, al fine di garantire il rispetto della sentenza della Corte Costituzionale, mitigandone, allo stesso tempo, gli effetti finanziari e consentendo, in tal maniera, la salvaguardia degli obiettivi di finanza pubblica programmati.

Scendendo nel dettaglio dei singoli enti, i trasferimenti dal settore statale diretti all'INPS si sono significativamente ridotti (-1.100 milioni), a fronte di un incremento di circa 3.000 milioni delle riscossioni contributive - attestatesi a 197.489 milioni - più che compensato dalla crescita dei pagamenti per prestazioni istituzionali (circa 4.400 milioni), in buona parte originata dagli effetti economici del richiamato decreto legge 65/2015.

L'INAIL ha ricevuto trasferimenti dal settore statale per circa 800 milioni, in aumento rispetto al dato registrato nel 2014, pari a circa 230 milioni. Le entrate contributive sono risultate pari a 7.119 milioni, in crescita del 2,6 per cento rispetto all'anno precedente. In lieve diminuzione (-1,3%) rispetto all'anno precedente le prestazioni istituzionali erogate dall'Istituto.

Gli Enti previdenziali dotati di personalità giuridica privata hanno evidenziato un aumento delle entrate contributive del 4,4 per cento rispetto al 2014, attestandosi sui 9.128 milioni. Nello stesso periodo, le prestazioni istituzionali erogate dalle casse privatizzate sono risultate pari a circa 6.300 milioni, con un aumento del 3,6 per cento rispetto all'anno precedente.

⁶⁹.Oltre agli oneri di regime, sono stati effettuati pagamenti per circa 2.200 milioni a titolo di arretrati.

TABELLA IV.1-8 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DEGLI ENTI DI PREVIDENZA - RISULTATI

	in milioni			Variazioni assolute		Variazioni percentuali	
	2013	2014	2015	2014-2013	2015-2014	2014/2013	2015/2014
Incassi correnti	327.175	326.822	330.457	-353	3.635	-0,1	1,1
Tributari	0	0	0	0	0		
Contributi sociali	210.563	210.102	213.736	-461	3.634	-0,2	1,7
Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche	113.623	113.778	113.315	155	-463	0,1	-0,4
Trasferimenti da altri soggetti	2	1	0	-1	-1	-50,0	
da Famiglie	0	0	0	0	0		
da Imprese	0	1	0	1	-1		
da Estero	2	0	0	-2	0		
Altri incassi correnti	2.987	2.941	3.406	-46	465	-1,5	15,8
Incassi in conto capitale	327	387	262	60	-125	18,3	-32,3
Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche	0	0	0	0	0		
Trasferimenti da altri soggetti	0	0	0	0	0		
da Famiglie	0	0	0	0	0		
da Imprese	0	0	0	0	0		
da Estero	0	0	0	0	0		
Altri incassi in conto capitale	327	387	262	60	-125	18,3	-32,3
Incassi partite finanziarie	0	0	1.890	0	1.890		
Incassi finali	327.502	327.209	332.609	-293	5.400	-0,1	1,7
Pagamenti correnti	324.423	323.055	326.881	-1.368	3.826	-0,4	1,2
Personale in servizio	3.000	2.675	2.966	-325	291	-10,8	10,9
Acquisto di beni e servizi	2.063	1.701	2.128	-362	427	-17,5	25,1
Trasferimenti ad Amministrazioni Pubbliche	5.425	5.185	4.177	-240	-1.008	-4,4	-19,4
Trasferimenti ad altri soggetti	312.879	312.069	316.496	-810	4.427	-0,3	1,4
a Famiglie	312.046	311.214	315.726	-832	4.512	-0,3	1,4
a Imprese	826	845	769	19	-76	2,3	-9,0
a Estero	7	10	1	3	-9	42,9	-90,0
Interessi passivi	114	59	72	-55	13	-48,2	22,0
Altri pagamenti correnti	942	1.366	1.042	424	-324	45,0	-23,7
Pagamenti in conto capitale	433	674	694	241	21	55,5	3,0
Investimenti fissi lordi	433	674	694	241	21	55,5	3,0
Trasferimenti ad Amministrazioni Pubbliche	0	0	0	0	0		
Trasferimenti ad altri soggetti	0	0	0	0	0		
a Famiglie	0	0	0	0	0		
a Imprese	0	0	0	0	0		
a Estero	0	0	0	0	0		
Altri pagamenti in conto capitale	0	0	0	0	0		
Pagamenti partite finanziarie	2.646	3.481	5.034	835	1.553	31,6	44,6
Pagamenti finali	327.502	327.209	332.609	-293	5.400	-0,1	1,7
Saldo di parte corrente	2.752	3.767	3.576	1.015	-191	36,9	-5,1
Saldo primario	114	59	72	-55	13	-48,4	22,7
Saldo	0	0	0	0	0		
PIL (1)	1.604.478	1.611.884	1.636.372				

(1) Fonte ISTAT: Conti Nazionali -PIL E INDEBITAMENTO - 1 marzo 2016

TABELLA IV.1-9 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DEGLI ENTI DI PREVIDENZA - RISULTATI IN PERCENTUALE AL PIL

	Risultati in % di PIL			Differenze dei risultati % di PIL	
	2013	2014	2015	2014/2013	2015/2014
Incassi correnti	20,4	20,3	20,2	-0,1	-0,1
Tributari					
Contributi sociali	13,1	13,0	13,1	-0,1	0,0
Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche	7,1	7,1	6,9	0,0	-0,1
Trasferimenti da altri soggetti	0,0	0,0		0,0	
da Famiglie					
da Imprese		0,0			
da Estero	0,0				
Altri incassi correnti	0,2	0,2	0,2	0,0	0,0
Incassi in conto capitale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti da Amministrazioni Pubbliche					
Trasferimenti da altri soggetti					
da Famiglie					
da Imprese					
da Estero					
Altri incassi in conto capitale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Incassi partite finanziarie			0,1		
Incassi finali	20,4	20,3	20,3	-0,1	0,0
Pagamenti correnti	20,2	20,0	20,0	-0,2	-0,1
Personale in servizio	0,2	0,2	0,2	0,0	0,0
Acquisto di beni e servizi	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0
Trasferimenti ad Amministrazioni Pubbliche	0,3	0,3	0,3	0,0	-0,1
Trasferimenti ad altri soggetti	19,5	19,4	19,3	-0,1	0,0
a Famiglie	19,4	19,3	19,3	-0,1	0,0
a Imprese	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0
a Estero	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Interessi passivi	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri pagamenti correnti	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0
Pagamenti in conto capitale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Investimenti fissi lordi	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti ad Amministrazioni Pubbliche					
Trasferimenti ad altri soggetti					
a Famiglie					
a Imprese					
a Estero					
Altri pagamenti in conto capitale					
Pagamenti partite finanziarie	0,2	0,2	0,3	0,1	0,1
Pagamenti finali	20,4	20,3	20,3	-0,1	0,0
Saldo di parte corrente	0,2	0,2	0,2	0,1	0,0
Saldo primario	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Saldo		0,0	0,0		0,0
PIL (1)	1.604.478	1.611.884	1.636.372		

(1) Fonte ISTAT: Conti Nazionali -PIL E INDEBITAMENTO - 1 marzo 2016

IV.2 PREVISIONI TENDENZIALI 2016-2019

Le stime per il 2016 indicano un fabbisogno del settore pubblico pari a 52.398 milioni (3,1% del PIL), in linea con il consuntivo del 2015 (51.993 milioni, pari al 3,2% del PIL). Tale stima risulta dalla combinazione tra le minori erogazioni per interessi passivi e il peggioramento del saldo primario (23.636 milioni, 1,4% del PIL), inferiore di circa 1.200 milioni rispetto al dato del 2015 (24.831 milioni).

Rispetto alla stima della Nota tecnico illustrativa alla Legge di Stabilità 2016, il fabbisogno per il 2016 risulta più elevato di quasi 10 miliardi, riflettendo una diversa evoluzione del quadro macroeconomico che, rispetto allo scenario considerato lo scorso autunno, riporta un profilo di crescita più contenuto.

Rispetto alle componenti del conto di cassa, si delineano i seguenti andamenti.

Nel 2016, l'incidenza rispetto al PIL degli incassi finali si attesta al 48,8 per cento, con una riduzione di 0,4 punti percentuali rispetto al 2015. Le stime in valore assoluto relative al 2016 mostrano una crescita dell'1,3 per cento, mentre per gli anni successivi si prevede una maggiore dinamica per questo aggregato che, anche in considerazione degli incrementi delle aliquote IVA previsti a partire dal 2017 e delle accise sugli oli minerali dal 2018, mostra una crescita nominale su base annua dell'1,9 per cento nel 2017, del 3 per cento nel 2018 e del 2,6 per cento nel 2019. Tali incrementi si riflettono interamente sugli incassi correnti che, a fronte di un aumento dell'1,2 per cento nel 2016, assumono un profilo di crescita più sostenuto nel triennio 2017-2019. A guidare questi andamenti sono sia gli incassi tributari, sia gli incassi contributivi. In particolare, gli incassi tributari risultano in aumento dell'1,6% nel 2016, per poi evidenziare un consistente incremento a partire dal 2017, quando si prevede tra l'altro l'attivazione delle clausole di salvaguardia precedentemente indicate. Le previsioni relative agli incassi contributivi evidenziano una crescita contenuta nel 2016 (+0,7%), una graduale ripresa nel 2017 (+1,2%) e infine un andamento più consistente nel biennio 2018-2019 quando, anche in relazione all'esaurimento degli effetti degli interventi di esonero contributivo disposti dalle Leggi di Stabilità 2015 e 2016, si attende un incremento nominale annuo pari a circa il 4 per cento.

Le stime a legislazione vigente dei pagamenti finali prevedono una riduzione costante della loro incidenza sul PIL, che passa dal 51,5 per cento del 2016 al 48,3 per cento nel 2019.

In termini nominali, i pagamenti correnti al netto degli interessi assumono un andamento crescente nel quadriennio 2016-2019, con un incremento medio annuo pari allo 0,6 per cento.

Nel 2016 i pagamenti per il personale in servizio sono previsti in rialzo dello 0,9 per cento, in ragione delle misure previste nell'ambito del piano sulla "Buona Scuola" e delle risorse fino ad ora stanziare per il rinnovo del contratto 2016-2018. Successivamente, i pagamenti tornerebbero a ridursi dello 0,9 per cento nel 2017 e dello 0,2 per cento nel 2018, per poi stabilizzarsi nel 2019.

Le erogazioni per l'acquisto di beni e servizi registrerebbero una contrazione pari al 2,4 per cento nel 2016, per poi crescere in media dello 0,4 per cento nel biennio 2017-2018 e infine ridursi dello 0,3 per cento nel 2019.

I trasferimenti correnti presentano un profilo crescente su tutto il periodo di previsione, con un tasso di crescita medio annuo pari al 1,7 per cento, dovuto principalmente all'incremento dei trasferimenti a famiglie, che includono le prestazioni di natura previdenziale e assistenziale.

La spesa per interessi si riduce, in media, sull'orizzonte di previsione, ad un tasso di circa il 2 per cento, in coerenza con l'evoluzione favorevole dei tassi di interesse, denotando una riduzione dell'incidenza in termini di PIL pari a 0,6 punti percentuali nel quadriennio 2016-2019

I pagamenti in conto capitale sono previsti in crescita nel 2016, migliorando la performance registrata nel 2015. Le previsioni relative a questa voce considerano, tra l'altro, la spesa per cofinanziamenti nazionali dei progetti di investimento a fronte dei quali il Governo Italiano ha chiesto alla Commissione Europea margini di flessibilità aggiuntivi in sede di presentazione del Documento Programmatico di Bilancio. Per gli anni successivi, ci si attende una sostanziale invarianza per il 2018 e un moderato incremento nel 2019.

Settore pubblico

TABELLA IV.2-1 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DEL SETTORE PUBBLICO - PREVISIONI

	Valori in milioni					in % di PIL				
	2015	2016	2017	2018	2019	2015	2016	2017	2018	2019
Incassi correnti	795.185	805.038	822.494	848.251	871.118	48,6	48,2	47,9	48,1	47,9
Tributari	499.057	507.107	524.039	539.503	552.327	30,5	30,3	30,5	30,6	30,4
Contributi sociali	213.757	215.274	217.896	227.505	236.946	13,1	12,9	12,7	12,9	13,0
Trasferimenti da altri soggetti	36.230	35.598	34.992	35.160	35.208	2,2	2,1	2,0	2,0	1,9
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	14.852	15.859	15.631	15.633	15.636	0,9	0,9	0,9	0,9	0,9
<i>Trasferimenti da imprese</i>	9.694	9.468	9.140	9.205	9.250	0,6	0,6	0,5	0,5	0,5
<i>Trasferimenti da estero</i>	11.684	10.271	10.221	10.322	10.322	0,7	0,6	0,6	0,6	0,6
Altri incassi correnti	46.141	47.060	45.567	46.082	46.637	2,8	2,8	2,7	2,6	2,6
Incassi in conto capitale	4.957	7.220	5.718	5.411	5.218	0,3	0,4	0,3	0,3	0,3
Trasferimenti da altri soggetti	2.398	2.443	2.494	2.498	2.553	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	620	689	688	687	692	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da imprese</i>	1.729	1.734	1.785	1.789	1.840	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti da estero</i>	50	20	21	21	22	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri incassi in conto capitale	2.559	4.777	3.224	2.913	2.664	0,2	0,3	0,2	0,2	0,1
Incassi partite finanziarie	4.961	3.085	2.875	2.779	2.657	0,3	0,2	0,2	0,2	0,1
Incassi finali	805.102	815.343	831.087	856.441	878.992	49,2	48,8	48,4	48,5	48,3
Pagamenti correnti	802.842	810.499	810.139	817.091	822.311	49,1	48,5	47,2	46,3	45,2
Personale in servizio	159.246	160.740	159.258	158.935	158.994	9,7	9,6	9,3	9,0	8,7
Acquisto di beni e servizi	137.609	134.322	134.550	135.493	135.096	8,4	8,0	7,8	7,7	7,4
Trasferimenti a altri soggetti	381.851	389.197	393.013	400.990	409.178	23,3	23,3	22,9	22,7	22,5
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	338.147	344.329	348.022	356.050	364.240	20,7	20,6	20,3	20,2	20,0
<i>Trasferimenti a imprese</i>	25.785	25.559	25.201	24.360	24.003	1,6	1,5	1,5	1,4	1,3
<i>Trasferimenti a estero</i>	17.919	19.309	19.791	20.581	20.935	1,1	1,2	1,2	1,2	1,2
Interessi passivi	76.824	76.034	76.042	74.636	71.222	4,7	4,5	4,4	4,2	3,9
Altri pagamenti correnti	47.311	50.205	47.276	47.037	47.821	2,9	3,0	2,8	2,7	2,6
Pagamenti in conto capitale	44.121	49.193	44.876	44.771	45.224	2,7	2,9	2,6	2,5	2,5
Investimenti fissi lordi	25.442	26.544	25.083	25.078	25.493	1,6	1,6	1,5	1,4	1,4
Trasferimenti a altri soggetti	17.059	18.697	17.377	17.836	17.390	1,0	1,1	1,0	1,0	1,0
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	1.846	2.471	1.834	1.786	1.800	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti a imprese</i>	14.856	15.616	15.032	15.589	15.130	0,9	0,9	0,9	0,9	0,8
<i>Trasferimenti a estero</i>	357	610	511	460	460	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri pagamenti in conto capitale	1.619	3.952	2.417	1.857	2.341	0,1	0,2	0,1	0,1	0,1
Pagamenti partite finanziarie	10.133	8.049	8.476	13.787	10.805	0,6	0,5	0,5	0,8	0,6
Pagamenti finali	857.095	867.741	863.490	875.649	878.340	52,4	51,9	50,3	49,6	48,3
Saldo di parte corrente	-7.657	-5.461	12.356	31.160	48.807	-0,5	-0,3	0,7	1,8	2,7
Saldo al netto delle partite finanziarie	-46.821	-47.434	-26.802	-8.200	8.801	-2,9	-2,8	-1,6	-0,5	0,5
Saldo primario	24.831	23.636	43.638	55.428	71.875	1,5	1,4	2,5	3,1	4,0
Saldo	-51.993	-52.398	-32.403	-19.208	652	-3,2	-3,1	-1,9	-1,1	0,0
Saldo del settore statale	-59.079	-55.887	-35.461	-22.617	-2.987	-3,6	-3,3	-2,1	-1,3	-0,2
PIL	1.636.372	1.671.584	1.715.832	1.764.755	1.818.439					

Amministrazioni centrali

TABELLA IV.2-2 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI CENTRALI - PREVISIONI

	Valori in milioni					in % di PIL				
	2015	2016	2017	2018	2019	2015	2016	2017	2018	2019
Incassi correnti	455.698	472.358	487.845	501.427	512.058	27,8	28,3	28,4	28,4	28,2
Tributari	390.590	404.602	419.004	432.442	443.684	23,9	24,2	24,4	24,5	24,4
Contributi sociali	0	0	0	0	0					
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	9.824	11.945	15.897	15.989	15.295	0,6	0,7	0,9	0,9	0,8
Trasferimenti da altri soggetti	35.559	34.892	34.243	34.366	34.409	2,2	2,1	2,0	1,9	1,9
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	14.726	15.721	15.490	15.490	15.490	0,9	0,9	0,9	0,9	0,9
<i>Trasferimenti da imprese</i>	9.167	8.909	8.541	8.564	8.607	0,6	0,5	0,5	0,5	0,5
<i>Trasferimenti da estero</i>	11.666	10.262	10.212	10.312	10.312	0,7	0,6	0,6	0,6	0,6
Altri incassi correnti	19.726	20.918	18.701	18.630	18.670	1,2	1,3	1,1	1,1	1,0
Incassi in conto capitale	2.234	3.546	2.192	1.882	1.712	0,1	0,2	0,1	0,1	0,1
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	695	254	254	254	254	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti da altri soggetti	27	4	4	4	4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti da imprese</i>	27	1	1	1	1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da estero</i>	0	3	3	3	3		0,0	0,0	0,0	0,0
Altri incassi in conto capitale	1.512	3.288	1.934	1.624	1.454	0,1	0,2	0,1	0,1	0,1
Incassi partite finanziarie	3.395	3.395	3.127	3.067	2.989	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Incassi finali	461.327	479.299	493.164	506.376	516.760	28,2	28,7	28,7	28,7	28,4
Pagamenti correnti	485.877	501.040	499.149	498.270	489.448	29,7	30,0	29,1	28,2	26,9
Personale in servizio	91.077	92.612	91.723	91.419	91.406	5,6	5,5	5,3	5,2	5,0
Acquisto di beni e servizi	25.408	24.512	23.600	23.215	22.701	1,6	1,5	1,4	1,3	1,2
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	215.034	223.961	228.130	228.880	224.444	13,1	13,4	13,3	13,0	12,3
Trasferimenti a altri soggetti	48.501	51.273	49.932	50.469	49.568	3,0	3,1	2,9	2,9	2,7
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	15.796	16.834	15.248	15.081	14.329	1,0	1,0	0,9	0,9	0,8
<i>Trasferimenti a imprese</i>	14.795	15.137	14.900	14.818	14.311	0,9	0,9	0,9	0,8	0,8
<i>Trasferimenti a estero</i>	17.910	19.302	19.784	20.570	20.928	1,1	1,2	1,2	1,2	1,2
Interessi passivi	73.375	72.397	72.402	70.993	67.573	4,5	4,3	4,2	4,0	3,7
Altri pagamenti correnti	32.481	36.285	33.362	33.293	33.757	2,0	2,2	1,9	1,9	1,9
Pagamenti in conto capitale	23.536	26.540	24.538	25.451	24.827	1,4	1,6	1,4	1,4	1,4
Investimenti fissi lordi	7.017	6.270	6.261	6.263	6.461	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	4.871	5.864	5.342	5.430	5.104	0,3	0,4	0,3	0,3	0,3
Trasferimenti a altri soggetti	11.586	13.602	12.432	13.418	12.904	0,7	0,8	0,7	0,8	0,7
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	736	1.350	725	725	725	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti a imprese</i>	10.503	11.652	11.206	12.244	11.729	0,6	0,7	0,7	0,7	0,6
<i>Trasferimenti a estero</i>	347	600	500	450	450	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri pagamenti in conto capitale	62	805	503	340	358	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Pagamenti partite finanziarie	12.126	7.345	5.138	5.162	5.341	0,7	0,4	0,3	0,3	0,3
Pagamenti finali	521.539	534.925	528.825	528.883	519.616	31,9	32,0	30,8	30,0	28,6
Saldo di parte corrente	-30.179	-28.683	-11.304	3.157	22.610	-1,8	-1,7	-0,7	0,2	1,2
Saldo al netto delle partite finanziarie	-51.481	-51.676	-33.650	-20.412	-505	-3,1	-3,1	-2,0	-1,2	0,0
Saldo primario	13.163	16.771	36.742	48.486	64.716	0,8	1,0	2,1	2,7	3,6
Saldo	-60.212	-55.626	-35.661	-22.507	-2.857	-3,7	-3,3	-2,1	-1,3	-0,2
PIL	1.636.372	1.671.584	1.715.832	1.764.755	1.818.439					

Amministrazioni locali

TABELLA IV.2-3 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI - PREVISIONI

	Valori in milioni					in % di PIL				
	2015	2016	2017	2018	2019	2015	2016	2017	2018	2019
Incassi correnti	235.117	234.561	239.085	243.566	241.958	14,4	14,0	13,9	13,8	13,3
Tributari	108.467	102.504	105.035	107.061	108.643	6,6	6,1	6,1	6,1	6,0
Contributi sociali	21	22	22	22	23	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	101.723	106.826	108.211	110.125	106.505	6,2	6,4	6,3	6,2	5,9
Trasferimenti da altri soggetti	671	706	749	794	799	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	126	138	141	143	146	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da imprese</i>	527	559	599	641	643	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da estero</i>	18	9	9	10	10	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri incassi correnti	24.235	24.503	25.068	25.565	25.988	1,5	1,5	1,5	1,4	1,4
Incassi in conto capitale	8.213	9.292	8.822	8.933	8.664	0,5	0,6	0,5	0,5	0,5
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	4.871	5.864	5.342	5.430	5.104	0,3	0,4	0,3	0,3	0,3
Trasferimenti da altri soggetti	2.371	2.439	2.490	2.494	2.549	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	620	689	688	687	692	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da imprese</i>	1.702	1.733	1.784	1.788	1.839	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti da estero</i>	50	17	18	18	19	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri incassi in conto capitale	971	989	990	1.009	1.010	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Incassi partite finanziarie	10.968	5.716	3.153	3.161	3.152	0,7	0,3	0,2	0,2	0,2
Incassi finali	254.299	249.569	251.060	255.660	253.774	15,5	14,9	14,6	14,5	14,0
Pagamenti correnti	216.172	215.492	219.846	220.068	220.211	13,2	12,9	12,8	12,5	12,1
Personale in servizio	65.203	65.137	64.561	64.541	64.605	4,0	3,9	3,8	3,7	3,6
Acquisto di beni e servizi	110.073	107.730	108.838	110.129	110.206	6,7	6,4	6,3	6,2	6,1
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	5.651	8.237	12.360	12.405	11.823	0,3	0,5	0,7	0,7	0,7
Trasferimenti a altri soggetti	16.854	16.768	16.604	15.732	16.044	1,0	1,0	1,0	0,9	0,9
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	6.624	7.108	7.065	6.948	7.114	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4
<i>Trasferimenti a imprese</i>	10.221	9.652	9.532	8.773	8.923	0,6	0,6	0,6	0,5	0,5
<i>Trasferimenti a estero</i>	8	7	7	11	7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Interessi passivi	4.553	4.708	4.609	4.591	4.577	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3
Altri pagamenti correnti	13.839	12.912	12.874	12.670	12.955	0,8	0,8	0,8	0,7	0,7
Pagamenti in conto capitale	25.643	26.366	25.024	24.149	25.120	1,6	1,6	1,5	1,4	1,4
Investimenti fissi lordi	17.732	19.193	17.760	17.794	18.233	1,1	1,1	1,0	1,0	1,0
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	695	254	254	254	254	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti a altri soggetti	5.473	5.095	4.945	4.417	4.485	0,3	0,3	0,3	0,3	0,2
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	1.110	1.121	1.109	1.062	1.075	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti a imprese</i>	4.353	3.964	3.825	3.346	3.401	0,3	0,2	0,2	0,2	0,2
<i>Trasferimenti a estero</i>	10	10	11	10	10	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri pagamenti in conto capitale	1.743	1.823	2.065	1.684	2.148	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Pagamenti partite finanziarie	4.265	4.483	2.932	8.145	4.934	0,3	0,3	0,2	0,5	0,3
Pagamenti finali	246.080	246.340	247.803	252.362	250.265	15,0	14,7	14,4	14,3	13,8
Saldo di parte corrente	18.945	19.069	19.238	23.498	21.748	1,2	1,1	1,1	1,3	1,2
Saldo al netto delle partite finanziarie	1.516	1.995	3.036	8.283	5.292	0,1	0,1	0,2	0,5	0,3
Saldo primario	12.772	7.936	7.866	7.890	8.087	0,8	0,5	0,5	0,4	0,4
Saldo	8.219	3.228	3.257	3.298	3.509	0,5	0,2	0,2	0,2	0,2
PIL	1.636.372	1.671.584	1.715.832	1.764.755	1.818.439					

Enti di previdenza

TABELLA IV.2-4 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DEGLI ENTI DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE - PREVISIONI

	Valori in milioni					in % di PIL				
	2015	2016	2017	2018	2019	2015	2016	2017	2018	2019
Incassi correnti	330.457	335.226	340.693	349.207	357.902	20,2	20,1	19,9	19,8	19,7
Tributari	0	0	0	0	0					
Contributi sociali	213.736	215.252	217.874	227.483	236.923	13,1	12,9	12,7	12,9	13,0
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	113.315	117.143	119.927	118.763	117.947	6,9	7,0	7,0	6,7	6,5
Trasferimenti da altri soggetti	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti da imprese</i>	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti da estero</i>	0	0	0	0	0					
Altri incassi correnti	3.406	2.832	2.892	2.961	3.032	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Incassi in conto capitale	262	500	300	280	200	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	0	0	0	0	0					
Trasferimenti da altri soggetti	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti da imprese</i>	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti da estero</i>	0	0	0	0	0					
Altri incassi in conto capitale	262	500	300	280	200	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Incassi partite finanziarie	1.890	483	318	229	97	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0
Incassi finali	332.609	336.209	341.310	349.716	358.199	20,3	20,1	19,9	19,8	19,7
Pagamenti correnti	326.881	331.074	336.272	344.703	353.453	20,0	19,8	19,6	19,5	19,4
Personale in servizio	2.966	2.991	2.975	2.975	2.984	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Acquisto di beni e servizi	2.128	2.080	2.112	2.149	2.189	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	4.177	3.716	3.545	3.592	3.480	0,3	0,2	0,2	0,2	0,2
Trasferimenti a altri soggetti	316.496	321.156	326.477	334.789	343.566	19,3	19,2	19,0	19,0	18,9
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	315.726	320.387	325.708	334.020	342.797	19,3	19,2	19,0	18,9	18,9
<i>Trasferimenti a imprese</i>	769	769	769	769	769	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti a estero</i>	1	0	0	0	0	0,0				
Interessi passivi	72	72	73	75	76	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri pagamenti correnti	1.042	1.058	1.089	1.123	1.159	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Pagamenti in conto capitale	694	1.081	1.061	1.021	800	0,0	0,1	0,1	0,1	0,0
Investimenti fissi lordi	694	1.081	1.061	1.021	800	0,0	0,1	0,1	0,1	0,0
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	0	0	0	0	0					
Trasferimenti a altri soggetti	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti a imprese</i>	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti a estero</i>	0	0	0	0	0					
Altri pagamenti in conto capitale	0	0	0	0	0					
Pagamenti partite finanziarie	5.034	4.054	3.978	3.992	3.947	0,3	0,2	0,2	0,2	0,2
Pagamenti finali	332.609	336.209	341.310	349.716	358.200	20,3	20,1	19,9	19,8	19,7
Saldo di parte corrente	3.576	4.152	4.421	4.504	4.449	0,2	0,2	0,3	0,3	0,2
Saldo al netto delle partite finanziarie	3.144	3.571	3.660	3.763	3.849	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Saldo primario	72	72	73	75	76	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Saldo	0	0	0	0	0	0,0			0,0	0,0
PIL	1.636.372	1.671.584	1.715.832	1.764.755	1.818.439					

PAGINA BIANCA

V. BILANCIO DELLO STATO

V.1 RISULTATI DI SINTESI

Alla fine dell'esercizio finanziario 2015 la gestione di cassa del Bilancio statale ha fatto registrare, con riferimento alle entrate finali, incassi per 505.603 milioni e, alle spese finali, pagamenti per 599.400 milioni: ne è derivato un saldo di bilancio negativo pari a 93.797 milioni, a fronte di un disavanzo pari a 82.202 milioni realizzato nel 2014 (Tabella. V.1-1).

Con riferimento agli incassi si ricorda che quelli relativi all'IVA comunitaria e a multe ed ammende, ecc., sono contabilizzati nella voce "Altri".

Nei due successivi paragrafi si forniscono dettagliate specificazioni sull'evoluzione registrata per gli incassi e i pagamenti.

TABELLA V.1-1 BILANCIO DELLO STATO: RISULTATI DI SINTESI DICEMBRE 2013-2015

	2013	2014	2015	Variazioni 2015/2014	
				Assolute	%
INCASSI					
- Tributari	425.997	423.618	448.617	24.999	5,90
- Altri	56.426	57.295	56.986	-309	-0,54
Totale incassi	482.423	480.913	505.603	24.690	5,13
PAGAMENTI ⁽⁷⁰⁾					
- Correnti	499.589	504.050	554.015	49.964	9,91
- In conto capitale	61.023	59.064	45.385	-13.680	-23,16
Totale pagamenti	560.612	563.115	599.400	36.285	6,44
Saldo di bilancio (- fabbisogno)	-78.189	-82.202	-93.797	-11.595	14,11

V.2 ANALISI DEGLI INCASSI

Le entrate finali incassate fino a dicembre 2015 (come si evince dalla successiva Tabella V.4-1) sono state, nel complesso, pari a 505.603 milioni, con un incremento, rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, di 24.690 milioni (+5,1%), come conseguenza del particolare andamento positivo delle entrate tributarie (+24.999 milioni) e della più contenuta diminuzione delle altre entrate (-309 milioni).

Per una maggiore significatività del raffronto, gli incassi contabilizzati a bilancio sono depurati e integrati per tener conto dei seguenti fattori:

- regolazioni contabili di quote di gettito erariale riscosse dalle Regioni a Statuto Speciale: 16.558 milioni per il 2015 e 18.217 milioni per il 2014;
- incassi di competenza di esercizi precedenti, contabilizzati rispettivamente nel 2015 (640 milioni) e nel 2014 (447 milioni);
- integrazioni per giacenze relative alla struttura di gestione (2.136 milioni per il 2015 e 640 milioni per il 2014) non contabilizzate entro il 31 dicembre;

⁷⁰ I dati dei pagamenti sono consolidati della spesa relativa alla Presidenza del Consiglio dei Ministri (PCM), Tar, Corte dei Conti, Agenzie fiscali.

- la rettifica dei versamenti, relativi all'anno 2015 ma effettuati nel 2016, per vincite e aggi dei concessionari del bingo tradizionale (1.344 milioni), delle lotterie istantanee e telematiche (7.663 milioni), e del gioco del lotto (5.603 milioni);
- stima per il 2015 della quota di condono di spettanza dell'erario, pari complessivamente a 56 milioni, attribuibile per 45 milioni alle imposte dirette e per 11 milioni alle indirette;
- rettifica, per l'anno 2015, di 235 milioni a seguito degli incassi per l'acconto IVA.

I risultati delle suddette rettifiche sono recepiti nella Tabella V.4-2. A seguito di tali rettifiche, il dato relativo agli incassi nel quarto trimestre risulta complessivamente pari a 475.049 milioni, con un incremento di 29.111 milioni rispetto a quanto registrato per lo stesso periodo del 2014.

V.3 ENTRATE TRIBUTARIE

Per il comparto tributario, tenuto conto delle rettifiche operate, sono stati realizzati introiti pari a 427.911 milioni contro i 399.635 milioni relativi all'anno 2014. L'incremento di 28.276 milioni è dovuto all'andamento particolarmente positivo sia del gettito derivante dalle imposte dirette, in aumento di 22.333 milioni, sia di quello relativo alle imposte indirette, in aumento di 5.943 milioni.

Imposte dirette

Nella Tabella V.4-3 è analizzato, nel dettaglio, l'andamento dei principali tributi diretti.

L'aumento delle entrate provenienti dall'IRPEF (+18.136 milioni) rispetto a quanto registrato nel corrispondente periodo dello scorso anno, è ascrivibile principalmente all'incremento delle ritenute sui dipendenti privati (+13.034 milioni) dovuto, in particolare, alle diverse modalità di compensazione dei rimborsi fiscali da parte dei sostituti d'imposta da operare, ai sensi delle nuove disposizioni introdotte con il D.Lgs. n. 175/2014, mediante il modello di versamento unificato F24. Registrano una variazione positiva anche le ritenute sui dipendenti pubblici (+2.841 milioni), le entrate derivanti da accertamenti con adesione (+1.135 milioni), i versamenti in acconto per autotassazione (+545 milioni), le ritenute d'acconto per redditi da lavoro autonomo (+499 milioni) e i versamenti a mezzo ruoli (+198 milioni). Sono in diminuzione, invece, i versamenti a saldo per autotassazione (-116 milioni).

I versamenti dell'IRES evidenziano una ripresa con un incremento pari a 2.329 milioni rispetto all'analogo periodo del 2014, riconducibile ai maggiori versamenti per autotassazione, sia da acconto che a saldo (rispettivamente +3.352 milioni e +130 milioni), nonché a mezzo ruoli (+84 milioni), solo in parte compensati dall'andamento negativo di quelli derivanti da accertamenti con adesione (-1.237 milioni).

Ad eccezione delle ritenute sui depositi bancari (-545 milioni), che presentano una diminuzione degli incassi rispetto a dicembre 2014, le restanti ritenute sui redditi da capitale registrano un incremento per complessivi 1.647 milioni.

Imposte indirette

Per il comparto delle imposte indirette (cfr. Tabella V.4-4), si conferma l'andamento positivo, registrando un incremento di 5.943 milioni di euro, pari a +3,3 in termini percentuali, rispetto al precedente esercizio, quale risultante della variazione positiva registrata nella categoria degli *Affari*, nonché in quella dei *Monopoli*. In diminuzione, invece, gli incassi relativi alle categorie della *Produzione, consumi e dogane* e del *Lotto*.

In particolare, l'aumento registrato per la categoria *Affari* (+8.108 milioni) è ascrivibile all'incremento di gettito relativo all'IVA (+8.582 milioni). Tale dinamica è da imputarsi alle misure introdotte dalla legge di stabilità per il 2015, che hanno previsto il sistema dello *split payment* per i fornitori delle amministrazioni pubbliche ed esteso il meccanismo del *reverse charge* ad alcuni settori economici. Per un maggiore dettaglio della distribuzione dei versamenti dell'IVA contabilizzata in bilancio si rimanda alla Tabella V.4-5.

In flessione, invece, i versamenti dell'imposta sostitutiva, di registro e di bollo (-397 milioni) e delle concessioni governative (-269 milioni). Per la categoria *Monopoli*, l'incremento osservato (+338 milioni) è, per la quasi totalità, determinato dall'aumento di gettito dell'imposta sul consumo dei tabacchi (+375 milioni), quale effetto della revisione della tassazione dei tabacchi lavorati disposta con il D.Lgs. n. 188/2014 in attuazione della legge delega n. 23/2014 di riordino del sistema fiscale.

Per la categoria di *Produzione, consumi e dogane* si rileva una flessione di gettito rispetto al 2014 (-2.118 milioni) determinata dalla diminuzione del gettito delle accise sul gas metano (-1.209 milioni), sugli oli minerali (-771 milioni) e dell'imposta sull'energia elettrica (-190 milioni).

Per la categoria del *Lotto*, la diminuzione (-385 milioni) è in parte ascrivibile ai minori introiti relativi sia ai giochi del lotto e superenalotto (-173 milioni), sia alle restanti entrate (-212 milioni).

V.4 ENTRATE NON TRIBUTARIE

Per le entrate non tributarie, al netto dei dietimi di interesse e altri proventi connessi alla gestione del debito (i cui incassi sono passati da 1.386 milioni nel 2014 a 703 milioni nel 2015), si evidenzia, rispetto al precedente anno, un aumento complessivo di 835 milioni di euro (cfr. Tabella V.4-2).

Di particolare rilievo la variazione positiva dei trasferimenti correnti i quali, depurando i dati per effetto delle regolazioni contabili relative ai proventi derivanti dai giochi diversi dal lotto (-9.404 milioni per il 2014 e -9.007 milioni per il 2015), registrano un aumento di 2.395 milioni di euro generato, prevalentemente, dai maggiori versamenti relativi al concorso alla finanza pubblica da parte delle Regioni e degli enti locali.

In aumento, seppure in misura più contenuta, anche i proventi relativi alla vendita di beni e servizi (+123 milioni); di segno contrario, invece, la variazione osservata per gli incassi relativi alle risorse proprie U.E. (-249 milioni) e ai contributi per il servizio sanitario nazionale e alle somme versate dalle imprese assicuratrici per la responsabilità civile auto (-203 milioni).

TABELLA V.4-1 BILANCIO DELLO STATO: INCASSI REALIZZATI A TUTTO DICEMBRE 2013-2015

	2013	2014	2015	Variazioni 2015/2014	
				Assolute	%
IMPOSTE DIRETTE	236.494	228.600	249.055	20.455	8,9
- IRPEF	166.250	165.119	182.182	17.063	10,3
- IRES	41.590	34.796	36.506	1.710	4,9
- Sostitutiva	10.709	10.093	1.112	-8.981	-89,0
- Ritenuta sui dividendi	567	971	883	-88	9,1
- Rivalutazione beni d'impresa	2	2138	95	-2043	-95,6
- Altre ⁽⁷¹⁾	17.376	15.483	28.277	12794	82,6
IMPOSTE INDIRECTE	189.503	195.018	199.562	4.544	2,3
AFFARI	134.647	136.733	144.495	7.762	5,7
- IVA	111.972	114.148	122.413	8.265	7,2
- Registro, bollo e sostitutiva	11.766	12.228	11.793	-435	-3,6
PRODUZIONE	33.100	35.448	33.051	-2.397	-6,8
- Oli minerali	24.299	26.151	25.553	-598	-2,3
MONOPOLI	10.404	10.357	10.705	348	3,4
Tabacchi	10.400	10.294	10.679	385	3,7
LOTTO	11.352	12.480	11.311	-1.169	-9,4
TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE ⁽⁷²⁾	425.997	423.618	448.617	24.999	5,9
ALTRE ENTRATE	56.426	57.295	56.986	-309	-0,5
di cui:					
- Contributi S.S.N. e R.C. auto	2.186	2.097	1.894	-203	-9,7
- Trasferimenti correnti	32.966	35.047	36.775	1.728	4,9
- Risorse proprie U.E.	4.284	4.051	3.802	-249	6,1
- Vendita beni e servizi	2.067	2.063	2.181	118	5,7
- Trasferimenti in c/capitale da altri EE.PP.	3.784	1.773	1.439	-334	-18,8
- Dividendi e utili	1.925	1.927	1.608	-319	-16,6
TOTALE ENTRATE FINALI ⁽⁷³⁾	482.423	480.913	505.603	24.690	5,1

⁷¹ Comprende la quota di gettito IMU riservata allo Stato, pari a 3.851 milioni nel 2015.

⁷² Al netto delle risorse proprie U.E. contabilizzate tra le "Altre entrate" pari a 1.904 milioni per il 2013, a 1.970 per il 2014 e a 1.554 per il 2015.

⁷³ Al netto del Fondo Ammortamento Titoli di Stato (1.242 milioni per il 2013, 3.328 milioni per 2014 e 6.560 milioni per il 2015).